



## Gruppo Pininfarina L'Assemblea approva il bilancio che chiude un buon 2001

**Deliberata la distribuzione di un dividendo di 0,3814 euro per azione di riS.p.A. rmio e di 0,34 euro per azione ordinaria.**

**Il primo trimestre 2002 sconta il negativo andamento del mercato automobilistico**

Torino – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., che si è concluso oggi, sotto la Presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, prima dell'inizio dell'Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti convocata a Cambiano presso la sede della Pininfarina Ricerca e Sviluppo S.p.A., ha esaminato i dati relativi al primo trimestre del 2002 che ha successivamente illustrato agli azionisti durante l'Assemblea.

La relazione trimestrale ha evidenziato un valore della produzione consolidato di 146,6 milioni di Euro, in calo del 32,01% rispetto ai 215,7 milioni di euro del primo trimestre 2001, come peraltro già segnalato in sede di preconsuntivo 2001. Tale andamento è da attribuirsi alla situazione generale del mercato dell'automobile che ha visto sia un calo generalizzato delle vendite in tutta Europa, principale mercato di riferimento delle case clienti del Gruppo Pininfarina (la cui produzione di veicoli è diminuita dalle 12.872 unità del primo trimestre 2001 alle attuali 7.562, -41,25%) che il rallentamento del ciclo di investimenti da parte dei principali costruttori.

Il risultato operativo del trimestre ammonta a 4,7 milioni di euro contro i 5,5 milioni di euro del periodo corrispondente del 2001. A fronte di una diminuzione del valore assoluto si è registrato un miglioramento dell'incidenza sul valore della produzione, che è passata da 2,57% a 3,25%.

La posizione finanziaria netta si è attestata a 87,3 milioni di euro contro i 112,1 milioni di euro del 31 dicembre 2001. Tale riduzione è la conseguenza della dinamica contingente del capitale circolante. Nella stessa giornata, 15 maggio 2002, si sono quindi tenute le Assemblee Ordinaria e Straordinaria degli Azionisti della Pininfarina S.p.A., sotto la Presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, ed è stato approvato all'unanimità il Bilancio 2001 della Società Capogruppo presentato dal Consiglio di Amministrazione.

Per quanto riguarda l'andamento 2001, ribadendo i dati anticipati in occasione del Consiglio di Amministrazione del 27 marzo, il bilancio consolidato di Gruppo mostra un valore della produzione di 742,2 milioni di euro rispetto ai 710,7 milioni di euro del 2000. Tale incremento (+4,4%) è dovuto sia al contributo (+3,3%) del diverso e più favorevole mix di produzione (nonostante si sia registrata una contrazione del 10% nei volumi di produzione con 41.766 unità prodotte nel 2001 contro le 46.803 del 2000), che all'accrescersi delle attività nel settore design, engineering e prove (+16,69%), a conferma della strategia in atto di trasformazione della Pininfarina in Società di servizi.

Il risultato operativo di Gruppo passa dai 21,9 milioni di euro del 2000, pari al 3,09% del valore della produzione, a 25,5 milioni di euro del 2001, il 3,44% del valore della produzione. L'utile netto del Gruppo ammonta a 9,3 milioni di euro rispetto agli 8,8 milioni di euro del 2000 con un'incidenza sul valore della produzione dell'1,26% rispetto all'1,24% del 2000. La posizione finanziaria netta al 31.12.2001 ammonta a 112,1 milioni di euro, in aumento del 27% rispetto al corrispondente dato 2000 (88,2 milioni di euro). Le prospettive 2002 del Gruppo Pininfarina confermano una riduzione del valore della produzione consolidato e dei margini reddituali: il rapporto tra attività produttive (solo nell'ultimo trimestre del 2002 si avrà l'avvio di produzione della Ford Streetka con i relativi costi di avviamento) e attività di design ed engineering continuerà a modificarsi a vantaggio di queste ultime, che tuttavia faranno sentire il loro effetto sul conto economico consolidato a partire dal 2003. L'investimento del Gruppo nel settore dell'engineering sarà testimoniato, dopo l'estate, dall'inaugurazione di un nuovo Centro di Engineering di oltre 12.000 metri quadrati che la Società sta costruendo presso la Pininfarina Ricerca e Sviluppo di Cambiano (Torino). Per quanto riguarda la Capogruppo Pininfarina S.p.A. l'esercizio 2001 si chiude con un utile di 5,02 milioni di euro rispetto agli 8,3 milioni di euro del 2000 a causa principalmente dei minori dividendi incassati relativi all'esercizio 2000 e dei minori proventi finanziari.



L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha dato delega al Consiglio di Amministrazione per l'adozione di un piano di stock option riservato ai dirigenti del Gruppo Pininfarina per il periodo 2002-2004. L'esercizio delle opzioni avverrà attraverso l'utilizzo di azioni proprie della Società. Nell'occasione l'Assemblea ha approvato la proposta di rinnovo della possibilità di acquisto di azioni proprie.

L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha inoltre deliberato di mantenere invariata la distribuzione di un dividendo, sostanzialmente equivalente a quello degli ultimi esercizi, di 0,3814 euro per azione di riS.p.A.rmio e di 0,34 euro per azione ordinaria, con stacco previsto per il 3 giugno 2002 della cedola n. 2 per azione ordinaria e riS.p.A.rmio; il dividendo sarà pagabile a partire dal 6 giugno 2002.

L'Assemblea Straordinaria ha invece approvato per la subholding ex lussemburghese Pininfarina International S.A., divenuta S.p.A. il 15.12.2001, la fusione per incorporazione in Pininfarina S.p.A. Sempre l'Assemblea ha inoltre modificato gli articoli 6, 14, 17 e 22 dello statuto societario. La modifica in particolare degli ultimi tre articoli ha consentito, a conclusione delle Assemblee, una nuova riunione del Consiglio di Amministrazione per procedere alla nomina di tre nuovi Vicepresidenti, nelle persone di Andrea Pininfarina (Vicepresidente esecutivo ed Amministratore Delegato), Lorenza Pininfarina (Vicepresidente con delega per l'Immagine e la Strategia del Brand) e Paolo Pininfarina (Vicepresidente con delega per il Product Design ed il Sistema Qualità).

#### Conto Economico riclassificato Pininfarina S.p.A. (migliaia di euro)

	Esercizio 2001	Esercizio 2000	Variazioni
<b>Proventi e oneri finanziari</b>			
Proventi da partecipazioni:			
in imprese controllate e collegate	5.944	9.633	(3.689)
in altre imprese	1.487	1.074	413
	<b>7.431</b>	<b>10.707</b>	<b>(3.276)</b>
<b>Altri proventi finanziari:</b>			
da crediti iscritti nelle immobilizzaz.:			
interessi da imprese controllate	26	35	(9)
da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	855	1.185	(330)
proventi diversi dai precedenti	1.337	1.861	(524)
Interessi passivi e altri oneri finanziari:			
Interessi passivi verso imprese controllate	(1)	(6)	5
verso altri	(255)	(365)	110
	<b>1.962</b>	<b>2.710</b>	<b>(748)</b>
<b>Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
Accant.al fondo oscill.partecip.e titoli	(1.875)	(432)	(1.443)
Accant.al fondo oscill. cambi su partec. e titoli	0	(31)	31
	<b>(1.875)</b>	<b>(463)</b>	<b>(1.412)</b>
<b>Altri proventi della gestione</b>			
Proventi non finanziari	<b>4.639</b>	<b>4.674</b>	<b>(35)</b>
<b>Altri costi della gestione</b>			
Per servizi non finanziari	(3.157)	(3.624)	467



Per il personale	(1.268)	(774)	(494)
Ammortamenti	(77)	(66)	(11)
Accantonamenti	(3)	0	(3)
Oneri diversi di gestione	(97)	(119)	22
	<b>(4.602)</b>	<b>(4.583)</b>	<b>(19)</b>
<b>Utile delle attività ordinarie</b>	<b>7.555</b>	<b>13.045</b>	<b>(5.490)</b>
<b>Proventi e oneri straordinari</b>			
Plusvalenze da alienazioni	0	0	0
Altri proventi	0	0	0
Perdite da alienazioni	0	0	0
Altri oneri	(127)	0	(127)
<b>Utile straordinario</b>	<b>(127)</b>	<b>0</b>	<b>(127)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>7.428</b>	<b>13.045</b>	<b>(5.617)</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>			
Imposte correnti	(3.220)	(4.921)	1.701
Imposte differite	817	216	601
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>5.025</b>	<b>8.340</b>	<b>(3.315)</b>

#### Stato Patrimoniale riclassificato Pininfarina S.p.A. (migliaia di euro)

	31.12.2001	31.12.2000	Variazioni
<b>A) Immobilizzazioni nette</b>			
Immobilizzazioni immateriali nette	54	20	34
Immobilizzazioni materiali nette	1.197	1.183	14
Immobilizzazioni finanziarie	53.416	49.916	3.500
	<b>54.667</b>	<b>51.119</b>	<b>3.548</b>
<b>B) Azioni proprie</b>	<b>2.017</b>	<b>1.881</b>	<b>136</b>
<b>C) Capitale di esercizio</b>			
Crediti verso società del Gruppo	1.232	1.349	(117)
Crediti verso terzi	1.599	575	1.024
Debiti verso società del Gruppo	(1.346)	(281)	(1.065)
Debiti verso terzi	(1.285)	(1.071)	(214)
	<b>200</b>	<b>572</b>	<b>(372)</b>
<b>D) Capitale investito netto (A+B+C)</b>	<b>56.884</b>	<b>53.572</b>	<b>3.312</b>
<b>E) Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro</b>	<b>335</b>	<b>190</b>	<b>145</b>
<b>F) Fabbisogno netto di capitale (D-E)</b>	<b>56.549</b>	<b>53.382</b>	<b>3.167</b>



<b>G) Patrimonio netto</b>			
Capitale sociale	9.317	9.624	(307)
Riserve	90.366	85.846	4.520
Utile d'esercizio	5.025	8.340	(3.315)
	<b>104.708</b>	<b>103.810</b>	<b>898</b>
<b>H) Riserva indisponibile</b>	<b>2.977</b>	<b>1.987</b>	<b>990</b>
<b>I) Disponibilità finanziarie nette</b>			
Titoli di credito netti	(39.254)	(38.850)	(404)
Titoli azionari quotati netti	(9.217)	(6.876)	(2.341)
Banche e liquidità	(2.665)	(6.689)	4.024
	<b>(51.136)</b>	<b>(52.415)</b>	<b>1.279</b>
<b>L) Totale come in F (G+H+I)</b>	<b>56.549</b>	<b>53.382</b>	<b>3.167</b>

#### Conto Economico Consolidato (migliaia di euro)

	31.12.2001	%	31.12.2000	%	Variazioni
Ricavi netti	701.457	94,51	683.578	96,19	17.879
Variaz.riman.di prodotti finiti e in corso di lavorazione	16.064	2,16	658	0,09	15.406
Altri ricavi e proventi	24.496	3,30	25.337	3,57	(841)
Produzione interna di immobilizzazioni	204	0,03	1.081	0,15	(877)
<b>Valore della produzione</b>	<b>742.221</b>	<b>100,00</b>	<b>710.654</b>	<b>100,00</b>	<b>31.567</b>
Acquisti di materiali e servizi esterni	(596.946)	(80,43)	(586.933)	(82,59)	(10.013)
Variazione rimanenze materie prime	(16.465)	(2,22)	4.838	0,68	(21.303)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>128.810</b>	<b>17,35</b>	<b>128.559</b>	<b>18,09</b>	<b>251</b>
Costo del lavoro	(85.510)	(11,52)	(83.872)	(11,80)	(1.638)
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>43.300</b>	<b>5,83</b>	<b>44.687</b>	<b>6,29</b>	<b>(1.387)</b>
Ammortamenti	(17.611)	(2,37)	(22.121)	(3,11)	4.510
Accantonamenti	(188)	(0,03)	(615)	(0,09)	427
<b>Risultato operativo</b>	<b>25.501</b>	<b>3,44</b>	<b>21.951</b>	<b>3,09</b>	<b>3.550</b>
Proventi finanziari netti	6.473	0,87	7.213	1,01	(740)
Proventi (oneri) diversi netti	(11.692)	(1,58)	(10.290)	(1,45)	(1.402)
<b>Risultato lordo</b>	<b>20.282</b>	<b>2,73</b>	<b>18.874</b>	<b>2,66</b>	<b>1.408</b>
Imposte dell'esercizio	(10.932)	(1,47)	(10.041)	(1,41)	(891)
<b>Utile netto</b>	<b>9.349</b>	<b>1,26</b>	<b>8.833</b>	<b>1,24</b>	<b>516</b>

**Posizione Finanziaria Netta Consolidata (migliaia di euro)**

	<b>31.12.2001</b>	<b>31.12.2000</b>	<b>Variazioni</b>
Disponibilità	45.571	30.501	15.070
Titoli di credito netti	57.538	52.068	5.470
Titoli azionari quotati netti	11.235	8.757	2.478
Debiti a breve verso banche	0	(436)	437
<b>Disponibilità nette a breve</b>	<b>114.344</b>	<b>90.890</b>	<b>23.455</b>
Debiti a medio-lungo verso banche	(2.244)	(2.686)	441
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>112.100</b>	<b>88.204</b>	<b>23.896</b>

**Stato Patrimoniale Consolidato (migliaia di euro)**

		<b>31.12.2001</b>	<b>31.12.2000</b>	<b>Variazioni</b>
<b>A</b>	<b>Immobilizzazioni nette</b>			
	Immobilizzazioni immateriali nette	6.686	8.123	(1.437)
	Immobilizzazioni materiali nette	98.004	104.294	(6.290)
	Immobilizzazioni finanziarie	1.460	1.416	44
		<b>106.150</b>	<b>113.833</b>	<b>(7.683)</b>
<b>B</b>	<b>Capitale di esercizio</b>			
	Rimanenze di magazzino	54.283	54.873	(590)
	Crediti commerciali netti	74.188	123.830	(49.642)
	Altre attività	24.424	17.982	6.442
	Debiti commerciali	(142.427)	(190.684)	48.257
	Debiti tributari	(14.692)	(4.699)	(9.993)
	Altre passività	(31.224)	(28.842)	(2.382)
		<b>(36.563)</b>	<b>(27.540)</b>	<b>(9.023)</b>
<b>C</b>	<b>Capitale investito netto (A+B)</b>	<b>69.587</b>	<b>86.293</b>	<b>(16.706)</b>
<b>D</b>	<b>Fondo trattamento di fine rapporto</b>	<b>26.998</b>	<b>26.041</b>	<b>957</b>

<b>E</b>	<b>Fabbisogno netto di capitale (C-D)</b>	<b>42.589</b>	<b>60.252</b>	<b>(17.663)</b>
<b>F</b>	<b>Patrimonio netto</b>			
	Capitale sociale	9.317	9.624	(307)
	Riserve	136.023	129.999	6.027
	Utile dell'esercizio	9.349	8.833	516
		<b>154.689</b>	<b>148.456</b>	<b>6.233</b>
<b>G</b>	<b>Posizione finanziaria netta</b>			
	Debiti finanziari a m/l termine	2.244	2.686	(442)
	Disponibilità finanziarie nette	(114.344)	(90.890)	(23.454)
		<b>(112.100)</b>	<b>(88.204)</b>	<b>(23.896)</b>
<b>H</b>	<b>Totale come in E (F+G)</b>	<b>42.589</b>	<b>60.252</b>	<b>(17.663)</b>